
  

 

Exemplarul 2/3                                                                                                                      Pagina 1 din 5 

 
Splaiul Independenței nr.15, Sector 5, București 

Tel: +4021.659.61.16., Fax: +4021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

 

Anexa nr. 6 

 

 

NORMĂ 

pentru modificarea art. II din Norma Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 

14/2024 privind modificarea şi completarea Normei Autorităţii de Supraveghere 

Financiară nr. 41/2015 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situaţiile 

financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate ale entităţilor 

care desfăşoară activitate de asigurare şi/sau reasigurare, precum şi pentru modificarea 

și completarea anexei la Norma Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 41/2015 

-PROIECT- 

 

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 alin. (1) lit. b) şi ale art. 6 

alin. (1) și (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 93/2012 privind înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare,  

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) lit. b) și a art. 28 alin. (8) din Legea contabilităţii 

nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, al prevederilor art. 173 

alin. (1) lit. t) și art. 179 alin. (4) teza a II-a din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea și 

supravegherea activității de asigurare și reasigurare, cu modificările și completările 

ulterioare, 

în urma deliberărilor Consiliului Autorităţii de Supraveghere Financiară din cadrul 

şedinţei din data de                         2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea normă: 

 

Art. I. – Articolul II din Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 14/2024 

privind modificarea şi completarea Normei Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 41/2015 

pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi 

situaţiile financiare anuale consolidate ale entităţilor care desfăşoară activitate de asigurare 

şi/sau reasigurare, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 619 din 1 iulie 2024, 

se modifică după cum urmează: 

1. Punctul 2 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„2. începând cu exercițiul financiar aferent anului 2027, de către: 

a) entităţile mari prevăzute la pct. 10 alin. (2) din Reglementările contabile privind 

situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate ale entităţilor 

mailto:office@asfromania.ro


  

 

Exemplarul 2/3                                                                                                                      Pagina 2 din 5 

 
Splaiul Independenței nr.15, Sector 5, București 

Tel: +4021.659.61.16., Fax: +4021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

 

care desfăşoară activitate de asigurare şi/sau reasigurare, aprobate prin Norma Autorităţii de 

Supraveghere Financiară nr. 41/2015, cu modificările şi completările ulterioare, altele decât 

cele menţionate la pct. 1 lit. a) din prezentul articol;   

   b) societăţile-mamă ale unui grup mare, în înţelesul prevăzut la pct. 11 alin. (3) din 

Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare 

anuale consolidate ale entităţilor care desfăşoară activitate de asigurare şi/sau reasigurare, 

aprobate prin Norma Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 41/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare, altele decât cele menţionate la pct. 1 lit. b) din prezentul articol;” 

2. Punctul 3 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„3. începând cu exercițiul financiar aferent anului 2028, de către: 

a) entităţile mijlocii şi mici prevăzute la pct. 10 alin. (3) şi (4) din Reglementările 

contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale 

consolidate ale entităţilor care desfăşoară activitate de asigurare şi/sau reasigurare, aprobate 

prin Norma Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 41/2015, cu modificările şi completările 

ulterioare, care sunt entităţi de interes public, astfel cum sunt definite la art. 34 alin. (2) din 

Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi care 

nu sunt microentităţi conform pct. 10 alin. (5) din reglementările menţionate;   

   b) entităţile mici şi cu un grad redus de complexitate definite la art. 4 alin. (1) pct. 145 

din Regulamentul (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului din 26 iunie 

2013 privind cerinţele prudenţiale pentru instituţiile de credit şi de modificare a Regulamentului 

(UE) nr. 648/2012, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 176 din 27 iunie 

2013, cu modificările şi completările ulterioare, cu condiţia să fie entităţi de interes public, astfel 

cum sunt definite la art. 34 alin. (2) din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, să se încadreze în criteriile de mărime prevăzute la pct. 

10 alin. (2) - (4) din Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi 

situaţiile financiare anuale consolidate ale entităţilor care desfăşoară activitate de asigurare 

şi/sau reasigurare, aprobate prin Norma Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 41/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi să nu fie microentităţi conform pct. 10 alin. (5) din 

reglementările menţionate;   

   c) societăţile de asigurare captive definite la art. 1 alin. (2) pct. 5 din Legea nr. 

237/2015 şi societăţile de reasigurare captive definite la art. 1 alin. (2) pct. 46 din legea 

respectivă, cu condiţia să fie entităţi de interes public, astfel cum sunt definite la art. 34 alin. (2) 

din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, să 

se încadreze în criteriile de mărime prevăzute la pct. 10 alin. (2) - (4) din Reglementările 

contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale 

mailto:office@asfromania.ro


  

 

Exemplarul 2/3                                                                                                                      Pagina 3 din 5 

 
Splaiul Independenței nr.15, Sector 5, București 

Tel: +4021.659.61.16., Fax: +4021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

 

consolidate ale entităţilor care desfăşoară activitate de asigurare şi/sau reasigurare, aprobate 

prin Norma Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 41/2015, cu modificările şi completările 

ulterioare, şi să nu fie microentităţi conform pct. 10 alin. (5) din reglementările menţionate;” 

Art. II. – Anexa la Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 41/2015 pentru 

aprobarea Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate ale entităţilor care desfăşoară activitate de asigurare şi/sau 

reasigurare, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 2 și 2 bis din 4 ianuarie 

2016, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum 

urmează: 

1. În anexă, la capitolul 1 „Aria de aplicabilitate, definiţii şi categorii de entităţi 

raportoare şi de grupuri”, la punctul 2, după litera f) se introduc două noi litere, literele 

g) și h), cu următorul cuprins: 

„g) prevederile art. 1 și art. 3 alin. (1) din Directiva (UE) 2025/794 a Parlamentului 

European și a Consiliului din 14 aprilie 2025 de modificare a Directivelor (UE) 2022/2464 și 

(UE) 2024/1760 în ceea ce privește datele de la care statele membre trebuie să aplice anumite 

cerințe de raportare și de diligență necesară în materie de durabilitate a întreprinderilor, 

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, din 16 aprilie 2025; 

h) prevederile art. 9 și art. 17 alin. (1) și alin. (2) al doilea paragraf din Directiva (UE) 

2023/2864 a Parlamentului European și a Consiliului din 13 decembrie 2023 de modificare a 

anumitor directive în ceea ce privește înființarea și funcționarea punctului unic de acces 

european, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, din 20 decembrie 2023.” 

2. În anexă, la capitolul 9 „Aprobarea, depunerea şi publicarea situaţiilor 

financiare anuale, a situaţiilor financiare intermediare şi a situaţiilor financiare 

consolidate”, la secţiunea 9.1 „Aprobarea, depunerea şi obligaţia generală de publicare a 

situaţiilor financiare anuale, a situaţiilor financiare interimare şi a situaţiilor financiare 

consolidate”, punctul 552 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„552. – (1) Un exemplar al situaţiilor financiare anuale, aprobate în mod corespunzător, 

împreună cu un exemplar al raportului administratorilor pentru exerciţiul financiar respectiv, şi 

un exemplar al raportului de audit statutar al situaţiilor financiare anuale vor fi trimise de către 

consiliul de administraţie în termenul şi formatele prevăzute în reglementările emise de 

Autoritatea de Supraveghere Financiară privind încheierea exerciţiului financiar pentru 

entităţile din domeniul asigurărilor şi vor fi însoţite de balanţa de verificare a conturilor sintetice 

pentru sfârşitul exerciţiului financiar. 

(2) Începând cu data de 10 ianuarie 2028, entitățile supuse cerinţelor prevăzute la pct. 

4811-4812 și pct. 5474-5477 depun la Autoritatea de Supraveghere Financiară raportul 

administratorilor, ce cuprinde inclusiv informațiile prevăzute la articolul 8 din Regulamentul 

(UE) 2020/852 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 iunie 2020 privind instituirea 

mailto:office@asfromania.ro


  

 

Exemplarul 2/3                                                                                                                      Pagina 4 din 5 

 
Splaiul Independenței nr.15, Sector 5, București 

Tel: +4021.659.61.16., Fax: +4021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

 

unui cadru care să faciliteze investițiile durabile și de modificare a Regulamentului (UE) 

2019/2088, situațiile financiare anuale, raportul de audit, raportul de asigurare, după caz, 

rapoartele privind durabilitatea societăților din state terțe și avizul de asigurare aferent, precum 

și declarația menționată la pct. 5476 alin. (6), în vederea transmiterii acestora către punctul unic 

de acces european prevăzut de Regulamentul (UE) 2023/2859.  

(3) Informațiile prevăzute la alin. (2) respectă următoarele cerințe: 

a) sunt prezentate într-un format deschis, definit la art. 2 lit. l) din Legea nr. 179/2022 

privind datele deschise şi reutilizarea informaţiilor din sectorul public, care permite extragerea 

de date, sau într-un format prelucrabil automat definit la art. 2 lit. m) din aceeași lege, în cazul 

în care actele Uniunii Europene prevăd în mod expres utilizarea acestui format; 

b) sunt însoțite de următoarele metadate: 

(i) toate denumirile entităților prevăzute la alin. (2) la care se referă informațiile și, în 

cazul în care entitatea raportoare este o filială exceptată, astfel cum se menționează la pct. 5471 

alin. (11), denumirea societății-mamă care raportează informații la nivel de grup; 

(ii) codul LEI al entității și, în cazul în care entitatea raportoare este o filială exceptată, 

astfel cum se menționează la pct. 5471 alin. (11), dacă este disponibil, codul LEI al societății-

mamă care raportează informații la nivel de grup;  

(iii) categoria în care entățile prevăzute la alin. (2) se încadrează după mărime, astfel 

cum este precizată în temeiul articolului 7 alineatul (4) litera (d) din Regulamentul (UE) 

2023/2859; 

(iv) sectorul activităților economice ale entității, astfel cum sunt precizate în temeiul 

articolului 7 alineatul (4) litera (e) din Regulamentul (UE) 2023/2859; 

(v) precizarea faptului că informațiile sunt clasificate și transmise ca urmare a unei 

obligații legale sau în mod voluntar potrivit art. 1 alin. (1) din Regulamentul (UE) 2023/2859; 

(vi) o mențiune care să indice dacă informațiile conțin date cu caracter personal. 

(4) Atunci când o entitate transmite informațiile menționate la alin. (2) către A.S.F. 

pentru ca informațiile să fie puse la dispoziție în ESAP, se consideră că aceasta și-a îndeplinit 

obligațiile doar dacă informațiile respective respectă toate cerințele cu privire la metadate 

prevăzute la alin. (3).” 

3. În anexă, la capitolul 9 „Aprobarea, depunerea şi publicarea situaţiilor 

financiare anuale, a situaţiilor financiare intermediare şi a situaţiilor financiare 

consolidate”, la secţiunea 9.1 „Aprobarea, depunerea şi obligaţia generală de publicare a 

situaţiilor financiare anuale, a situaţiilor financiare interimare şi a situaţiilor financiare 

consolidate”, la punctul 553, după alineatul (2) se introduc două noi alineate, aliniatele 

(3) și (4), cu următorul cuprins: 

mailto:office@asfromania.ro


  

 

Exemplarul 2/3                                                                                                                      Pagina 5 din 5 

 
Splaiul Independenței nr.15, Sector 5, București 

Tel: +4021.659.61.16., Fax: +4021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

 

„(3) Începând cu data de 10 ianuarie 2028, societăţile-mamă supuse cerinţelor prevăzute 

la pct. 5471 şi 5472 depun la Autoritatea de Supraveghere Financiară raportul consolidat al 

administratorilor, ce cuprinde inclusiv informațiile prevăzute la articolul 8 din Regulamentul 

(UE) 2020/852 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 iunie 2020 privind instituirea 

unui cadru care să faciliteze investițiile durabile și de modificare a Regulamentului (UE) 

2019/2088, situațiile financiare anuale consolidate, raportul de audit și raportul de asigurare în 

vederea transmiterii acestora către punctul unic de acces european prevăzut de Regulamentul 

(UE) 2023/2859. 

(4) Informațiile prevăzute la alin. (3) respectă cerințele menționate la pct. 552 alin. (3).” 

 Art. III. - Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră 

în vigoare la data publicării. 

 

Președintele Autorităţii de Supraveghere Financiară, 

Alexandru PETRESCU 

 

București,  

Nr.  

mailto:office@asfromania.ro

